
                      S.C. ECOSAFE CONSULTING  S.R.L.  
 

Ploiesti, Str. Penes Curcanul nr. 22,  tel: 0743129202, 0728085673- 675 

J 29/2923/2008,  C.I.F.  RO 24646433,  IBAN RO67 RZBR 0000 0600 1102 4498, Raiffeisen Bank 

ecosafeconsulting.ph@gmail.com 

 

 

 
 

 
 

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  

   

Fabrica de vata de sticla si 

 Fabrica de vata minerala termoizolanta  

S.C. SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMÂNIA S.R.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Noiembrie  2018 



CERTITIUT DE TNREaT STRARE

In conformitate cu prevederile Ordonangei de ugenli a Guvernului nt. 195/2005
pdvind ptotecia mediului, aprobttd cu modificdri gi completdri prin Legea 265/2006, ct
[...]
productie, intre aceasta si depozitul de materii prime. Este amenajat ca 4 platforme de 
depozitare totalizand cca. 130 mp suprafata si 300 mc capacitate de stocare. Platformele 
de depozitare au pardoseala betonata, iar peretii perimetrali si despartitori sunt realizati 
din beton armat. Acestea sunt acoperite cu tabla ondulata dispusa pe stalpi metalici. 

Platformele sunt echipate cu o rigola betonata acoperita cu capace de tabla, 
pentru preluarea apelor reziduale incarcate cu suspensii si rasina fenol – formaldehidica. 
Rigola deverseaza apele reziduale in bazinele de decantare aferente redlerului. Apa este 
recirculata in proces. 

In cadrul intregii platforme, toate spatiile de depozitare sunt marcate cu denumirea 
magaziei/depozitului si cu simboluri grafice privind tipurile de pericol al substantelor si 
preparatelor chimice stocate sau utilizate. 

Toate rezervoarele care functioneaza la presiune atmosferica sunt pozate 
suprateran.  

Toate rezervoarele sunt amplasate pe suprafete impermeabilizate si conductele 
sunt montate suprateran si subteran. Conductele de transport al substantelor chimice 
sunt etichetate corespunzator, conform normelor in vigoare – pe placute speciale pentru 
conductele care transporta substante chimice. 

Rezervoarele sunt desemnate pentru stocarea substantelor respective. 
Rezervoarele de depozitare a solutiilor utilizate la prepararea liantului sunt fabricate din 
otel inoxidabil. Exista planuri de intretinere si control pentru toate rezervoarele de stocare 
si au fost elaborate si implementate instructiuni de lucru pentru recipientele presurizate. 



                                                                                                   __    S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Raport de amplasament – S.C. SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L.  
33

 4.2. Emisii de poluanti atmosferici 

Emisiile de poluanţi atmosferici reprezintă, pe langa o sursa de poluare a aerului, 
si o sursă potenţială de afectare a calităţii solului. Înălţimea coşurilor de evacuare 
determină dispersia concentraţiilor de poluanţi în aer pe platforma obiectivului.  

Emisiile conform BAT-BREF 2013 produse de activitatea desfasurata pe 

amplasament sunt reprezentate de: 

� Emisii specifice procesului tehnologic de fabricare a vatei de sticla 
1. Cuptor topire (cos evacuare) 
- acid clorhidric, acid fluorhidric – din procesul de topire a materiilor prime; 
- oxizi de azot, oxizi de sulf, pulberi – din procesul de ardere a gazelor naturale. 
 2. Linie procesare vata de sticla (cos evacuare)  
- amine, amoniac, compusi organici volatili, fenoli, formaldehida, pulberi. 
� Emisii specifice procesului tehnologic de fabricare a vatei minerale 
1. Cuptor topire SBM (cos evacuare cu sistem filtrare) 
 - pulberi, oxizi de azot, oxizi de sulf, atat din topirea materiilor prime minerale, cat 

si din procesul de combustie a materiilor prime energetice utilizate si a gazelor naturale. 
2. Linie procesare vata minerala (turn spalare gaze de ardere) – amoniac, 

compusi organici volatili, fenol, formaldehida, pulberi.  
� Emisii specifice procesului de producere a agentului termic in cele 5 centrale 

termice aferente spatiilor administrative si a aerotermelor si tuburilor radiante aferente 
incalzirii spatiilor de productie – gaze de ardere si pulberi din arderea gazelor naturale. 

Agentul termic necesar incalzirii spatiilor de productie si apei calde menajere este 
produs in doua centrale termice amplasate in cladirile administrative ale celor doua 
fabrici.  

Centrala care deserveste Fabrica de vata de sticla are in dotare un cazan cu 
puterea instalata de 129 kW, care functioneaza cu gaze naturale si este echipat cu 
arzator Lamborghini.  

Centrala care deserveste Fabrica de vata minerala are in dotare un  cazan cu 
puterea instalata de 70 kW, care functioneaza cu gaze naturale. 

Pe amplasament sunt montate, de asemenea, 2 centrale termice murale cu tiraj 
fortat, de capacitate redusa, utilizate pentru incalzirea spatiilor administrative si 
prepararea apei calde menajere si o centrala termica de 70 kW care deserveste Centrul 
de instruire. 

La Fabrica de vata de sticla, emisiile de poluanţi atmosferici asociate tuturor 
fazelor procesului tehnologic sunt controlate prin intermediul unor sisteme eficiente de 
reţinere: filtre cu saci, electrofiltru, tub Venturi si hidrocicloane. De asemenea, cuptorul de 
topire este dotat cu arzătoare cu NOx reduşi.  

Instalaţia de epurare a poluanţilor rezultaţi de la cuptorul de topire constă într-un 
sistem performant pentru controlul emisiilor de poluanţi atmosferici - electrofiltru cu 
suprafata filtranta de 880 mp, prevăzut cu o instalaţie automată de comandă şi control al 
funcţiilor acestuia, presostat diferenţial şi termostat. Instalaţia automată permite 
cunoaşterea în timp real a frecvenţei eventualelor avarii şi luarea măsurilor 
corespunzătoare. 

Cosul de evacuare de la cuptorul de topire are inaltimea de 30 m si diametrul de 
1,55 m. 

Cosul de evacuare de la linia de procesare a vatei de sticla are inaltimea de 30 m 
si diametrul de 2,4 m. 



                                                                                                   __    S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Raport de amplasament – S.C. SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L.  
34

Cosul de evacuare de la centrala termica a Fabricii de vata de sticla are inaltimea 
de 12 m si diametrul de 0,096 m. 

La Fabrica de vata minerala, singurul cuptor existent pe amplasament este 
cuptorul SBM (cuptorul Reverberi a fost demolat). Odata cu punerea in functiune a 
cuptorului SBM s-au achizitionat si o serie de instalatii conexe: statie de alimenatre cu 
materii prime, turnuri de racire, sistem filtrare, skid azot. 

Sistemele de epurare/filtrare utilizate in prezent sunt urmatoarele: 
� La statia de alimentare cu materii prime – unitate de desprafuire amplasata 

deasupra fiecarui siloz (5 buc.), cu suprafata de filtrare de 12 mp fiecare. 
� La cuptorul de topire SBM – 2 filtre cu saci insumand o suprafata filtranta de 

340 mp, sistem pneumatic de curatare, sistem descarcare praf, sistem de neutralizare a 
compusilor acizi din gaze. 

� La cuptorul de polimerizare a topiturii minerale - ventilator centrifugal, 
tubulatura aferenta, turn spalare gaze de proces prevazut cu duze de pulverizare si 
sistem de dispersie a apei, pentru marirea suprafetei de contact si favorizarea depunerii 
suspensiilor si absorbtiei in apa a poluantilor de natura chimica, existent pe amplasament 
si utilizat si pana in prezent.   

� La linia de fasonare vata minerala – sistem pneumatic de colectare format din 
2 ventilatoare centrifugale, tubulatura aferenta, camera de colectare fibre si banda 
transportoare cu plasa.  

Cosul de evacuare de la cuptorul de topire SBM are inaltimea de 30 m si diametrul 
de 0,5 m. 

Turnul de spalare de la linia de procesare a vatei minerale are inaltimea de 18 m 
si diametrul de 6 m. 

Cosul de evacuare de la centrala termica a Fabricii de vata minerala are inaltimea 
de 10 m si diametrul de 0,096 m. 

Datorită faptului că centralele termice si cuptoarele de topire din ambele fabrici  
funcţionează cu gaz metan, sunt echipamente moderne, automatizate, iar cosurile de 
evacuare au inaltimi care asigura dispersia corespunzatoare, impactul evacuării gazelor 
arse asupra calităţii solului din amplasament se consideră a fi nesemnificativ.  

In plus, monitorizarea efectuata in anul 2016 pentru emisiile industriale si pentru 
calitatea aerului pe amplasament (imisii) nu a relevat depasiri ale limitelor admise.  

Rezultatele monitorizarii se incadreaza in limitele recomandate de BAT-BREF 
specific. 

 
4.3. Colectarea si evacuarea apelor uzate si a apelor pluviale 

Gospodarirea apelor menajere si a apelor pluviale pe un amplasament poate 
constitui o sursa de poluare a solului si eventual a apei freatice, prin infiltratii din retelele 
de canalizare, in cazul deteriorarii acestora. 

Evacuarea apelor uzate se realizeaza prin intermediul retelelor de canalizare, 
astfel: 

� Retea de canalizare ape menajere confectionata din teava metalica Dn 200 
mm, avand o lungime totala de 2700 m; 

� Retea de canalizare ape pluviale confectionata din tuburi de beton si majoritar 
PVC, avand o lungime totala de 3,15 km. 

 Apele menajere provenite din activitatile sociale desfasurate in cladirile dotate cu 
alimentare cu apa potabila la grupurile sanitare (grupuri sanitare prevazute cu apa calda 



                                                                                                   __    S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Raport de amplasament – S.C. SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L.  
35

si rece), contin in principal suspensii solide, substante organice, compusi cu azot, 
grasimi. 

Apele pluviale pot conţine suspensii solide, urme de uleiuri sau carburanţi 
antrenate de pe suprafetele betonate din cadrul incintei. 

Apele tehnologice rezultate din ambele procese de fabricatie nu sunt evacuate in 
sistemul de canalizare, ci se regasesc astfel: o parte in produsele finite, o parte se 
evapora o parte sunt recirculate in procesul tehnologic, iar surplusul se colecteaza  si 
este evacuat prin societati autorizate, atat la Fabrica de vata de sticla, cat si la Fabrica 
de vata minerala. 

În cadrul Fabricii de vată de sticlă exista circuite în sistem închis pentru răcirea 
echipamentelor, lagărelor şi a cioburilor de sticlă şi pentru apa utilizată în procesul 
tehnologic.  

Volumul de apă recirculată este de 24.000 m3/zi, gradul de recirculare internă fiind 
de 99,36 %. 

În cadrul Fabricii de vată minerala exista 4 circuite în sistem închis pentru apa 
utilizată în procesul tehnologic.  

Volumul de apă recirculată este de 3120 m3/zi, gradul de recirculare internă fiind 
teoretic de 90 %, . 

Apele menajere ajung gravitational in statia de epurare. Racordarea retelei de 
canalizare la statia de epurare se realizeaza prin intermediul unui camin colector 
confectionat din tuburi din PVC cu Dn 300 mm. 

Din caminul colector, apele ajung intr-un bazin de beton cu volumul util de 14,4 
mc, prevazut cu gratar, in care are loc separarea/retinerea materialelor grosiere si a 
grasimilor. 

Dupa decantare, apa uzata ajunge intr-un bazin intermediar cu volumul de 40,5 
mc, de unde, cu ajutorul a doua pompe submersibile cu debitul de 4 mc/h fiecare, apa 
este pompata in modulul biologic.  

Statia de epurare a apelor uzate este tip OXYPAN 200 si include treptele 
mecanica si biologica. Echipamentele statiei de epurare sunt realizate de catre firma 
Saint Dizier Environnement. Statia de epurare are o capacitate de 30 mc/zi si un debit 
mediu de epurare de 1,25 mc/h.  

Instalatia de epurare OXYPAN este alcatuita dintr-o cuva compartimentata in 2 
spatii tehnologice: bazin de aerare echipat cu sistem de aerare (pompa Aeroxyde A211) 
si bazine de limpezire/filtrare de tip static pentru separarea gravitationala a suspensiilor 
provenite din bazinul de aerare. 

De asemenea, instalatia este dotata cu un sistem de recirculare a namolului 
echipat cu pompe de recirculare care asigura o recirculare a unei parti din namolul 
sedimentat spre bazinul de aerare, pentru mentinerea namolului activ.  

Surplusul de namol este vidanjat periodic, cantitatea fiind de aproximativ 15 mc 
pentru o perioada de 3 luni. 

Modulul final este o instalatie automata de dezinfectie si defosforizare. Pentru 
dezinfectie se utilizeaza solutie de hipoclorit de sodiu, iar fosforul in exces se poate trata 
prin injectie cu clorura ferica sau hidroxid de sodiu. Instalatia este montata intr-o incapere 
unde se afla punctul de citire al debitmetrului. 

Apa epurata indeplineste conditiile de calitate a apelor uzate evacuate in receptori 
naturali NTPA 001 din HG nr. 188/2002, modificata prin HG nr. 352/2002. 

Apele uzate rezultate de la regenerare si spalarea masei de schimbatori de ioni 



                                                                                                   __    S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Raport de amplasament – S.C. SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L.  
36

din statia de dedurizare apei poate avea continut de cloruri si carbonati. Aceste ape 
uzate sunt evacuate in reteaua de canalizare interioara de ape pluviale. 

Sistemul de canalizare din incinta este conceput si realizat in sistem divizor, apele 
menajere si apele pluviale fiind colectate separat. 

Apele pluviale sunt preepurate inainte de evacuarea in paraul Dambu, prin 
intermediul a doua separatoare de produse petroliere montate pe reteaua separativa de 
canalizare a apelor pluviale (un separator pe ramura care deserveste zonele de nord – 
est si sud – est ale incintei si un separator pe ramura care deserveste zonele de nord – 
vest si sud – vest). 

Reteaua de canalizare a apelor pluviale colectate de pe cladiri si de pe platformele 
betonate are o lungime totala de aproximativ 3,15 km si este realizata după cum 
urmeaza: 

• Ramura care colecteaza apele pluviale din zonele de nord – vest si sud – vest 
ale incintei este realizata din tuburi din beton si din PVC cu diametre cuprinse intre 110 si 
800 mm. 

La aceasta ramura este conectat bazinul de colectare a apelor pluviale din zona 
liniei ferate uzinale si de pe platforma de depozitare a subprodusului umed de sticla, care 
are o capacitate de 136 mc. Evacuarea apelor pluviale in colectorul ovoidal, amplasat pe 
strada Mihai Bravu, de-a lungul laturii opuse celei adiacente amplasamentului societatii, 
se realizeaza prin racordul R 2 cu Dn 800 mm. 

• Ramura care colecteaza apele pluviale din zonele de nord – est si sud – est ale 
incintei este realizata din tuburi din beton si din PVC cu diametre cuprinse intre 110 si 
500 mm. Evacuarea apelor pluviale în colectorul ovoidal se realizeaza prin racordul R3 
cu Dn 500 mm. 

Colectorul ovoidal, in care sunt evacuate apele menajere si apele pluviale din 
incinta obiectivului analizat este utilizat si de agentii economici din zona, apele uzate fiind 
deversate in paraul Dambu. 

 
4.4. Depozitarea deseurilor 

Gestionarea necorespunzatoare a deseurilor, in special a celor periculoase poate 
reprezenta o sursa de poluare a solului pe un amplasament industrial. 

Deseurile generate de activitatea societatii sunt colectate separat si stocate 
controlat, in vederea valorificarii interne sau prin societati de profil, sau pentru eliminarea 
finala in facilitati conforme cu prevederile legale. 

Pentru gestionarea deseurilor pe amplasamentul analizat s-a optat pentru mai 
multe zone de depozitare temporara, amplasate in imediata vecinatate a surselor de 
generare, in vederea evitarii sau diminuarii distantelor de transport intern (Figura 3 – Plan 

de evaluare a amplasamentului). 
Deseurile generate din procesele tehnologice de baza, precum si din activitatile 

auxiliare sunt stocate dupa cum urmeaza: 
• Depozit de deseuri de vata din sticla - amenajat pe platforma betonata din 

imediata vecinatate a laturii nordice a cladirii principale.  
• Depozit de deseuri de la vata minerala – amenajat pe o platforma betonata 

acoperita si inchise pe trei laturi impartita in 4 padocuri de depozitare. In aceste padocuri 
este depozitat o parte din deseul generat, in vederea introducerii in cuptor sau in vederea 
evacuarii.  

• Depozit de deseuri de ambalaje (material plastic, hartie si carton), deseuri 



                                                                                                   __    S.C. ECOSAFE CONSULTING S.R.L. 